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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Настоящее научное исследование

ориентируется на использование обновленных или иначе инновационных

традиций для поиска таджикского образа в архитектуре зданий и сооружений,

где народ узнавал бы свои истоки и богатое наследие. На это и нацеливают

современные тенденции в проектировании и строительстве по определению

национального образа и колорита в архитектуре и искусстве.

Актуальность темы исследования можно обосновать следующими

факторами:

− необходимостью выявления основных принципов регионального и

национального своеобразия региона, где формировалась таджикская

архитектура и монументальное искусство;

− необходимостью осмысления ведущих творческих тенденций

преемственности и инновации традиций в практике проектирования и

строительства на территории Таджикистана в различные исторические периоды

становления таджикской архитектуры и монументального искусства, а также в

практике проектирования и строительства периода советской

государственности;

− разработка теоретико-методических подходов к решению проблемы

преемственности традиций применительно к Республике Таджикистан;

− необходимостью анализа этапов преемственного развития

архитектуры и искусства в регионах, где распространилась таджикская

культура, а также непосредственно на территории Таджикистана в период с

1924 по 2021 годы, с последующей их критической оценкой;

− важностью выявления направлений эволюции архитектуры и

монументального искусства Республики Таджикистан в 1991 году после

приобретения ею суверенитета;

− необходимостью рассмотрения и анализа сущности инновации

традиций в архитектуре и искусстве Таджикистана;

− рассмотрением механизма преемственности на основе анализа

архитектурно-художественных произведений современности, а также

особенностей творчества их создателей (зодчих и художников-

монументалистов).

Степень научной разработанности темы. В области искусствоведения и

историко-теоретических исследований архитектурно-художественного

наследия стран Центральной Азии (включая бывшие советские республики

Средней Азии и Казахстана) накоплен значительный объем материалов,

отраженных в трудах ученых СССР. Среди наиболее известных изданий можно

выделить такие работы, как «Всеобщая история архитектуры» в 12 томах,

«Всеобщая история искусств» в 6 томах, энциклопедический словарь-

справочник в 5 томах, «Искусство стран и народов мира» и другие. Однако,

несмотря на широкий охват тематики, в этих изданиях вопросы, связанные с

архитектурой и монументальным искусством, а также преемственностью и
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новаторством в традициях архитектуры и изобразительного искусства,

освещены недостаточно полно и лишь поверхностно.

Значительный вклад в изучение, систематизацию и освещение богатого

историко-архитектурного и художественного наследия стран Центральной

Азии был сделан русскими и советскими исследователями, среди которых В.В.

Бартольд, В.Л. Воронина, Б.В. Веймарн, Л.С. Бретаницкий, Л.И. Ремпель, П.Ш.

Захидов, В.Н. Карцев, С.Г. Хмельницкий, С.М. Мамаджанова, Р.С. Мукимов,

Х.Х. Хакимов, Р.М. Муксинов, Р.Д. Муксинова, Б.А. Глаудинов и другие.

Каждый из указанных исследователей предлагал собственное видение

закономерностей развития искусства и архитектуры, а также особенностей

взаимодействия и преемственности традиций в культуре Центральной Азии.

Так, В.Л. Воронина уделила внимание изучению типологических аспектов

развития архитектуры мусульманского Востока. В свою очередь, Н.И. Брунов в

своих трудах подробно анализировал вопросы локальной самобытности и её

истоков в архитектуре стран Ближнего Востока. В его работе «Очерки по

истории архитектуры» архитектурное наследие Переднего и Среднего Востока,

исповедующего ислам, представлено как единое культурное явление, где

преемственность и взаимное влияние традиций определяются в качестве

ключевых направлений в развитии архитектуры и искусства.

В 1974 году была опубликована работа Б.В. Веймарна «Искусство

арабских стран и Ирана VII–XVII вв.», в которой средневековая архитектура

Ирана рассматривается как неотъемлемая часть мирового художественного

наследия. Автор выделяет изобразительность как одну из ключевых проблем в

истории мирового искусства и исследует её в контексте других аспектов

художественного творчества на Ближнем и Среднем Востоке в эпоху

феодализма, уделяя особое внимание взаимодействию и преемственности

традиций в архитектуре и искусстве.

А.Б. Раллев посвятил свои исследования архитектуре Ближнего и

Среднего Востока, изучая процессы её формирования в контексте мирового

архитектурного наследия. В его работах представлены оригинальные научные

концепции, связанные с формообразованием культовых, дворцовых и других

сооружений, при этом особое внимание уделено взаимодействию и синтезу

архитектурно-художественных традиций этих регионов.

Древняя и средневековая архитектура Центральной Азии стала

предметом изучения в многочисленных научных трудах, среди которых особое

место занимают исследования докторов исторических наук Б.Я. Ставиского,

С.П. Толстова и Б.Н. Засыпкина. Конструктивные особенности среднеазиатских

минаретов освещены в работе доктора архитектуры А.М. Прибытковой,

архитектора, доктора исторических наук В.Л. Ворониной, доктора

искусствоведения Г.А. Пугаченковой, докторов архитектуры В.А. Нильсена,

А.А. Асанова и других авторов. И хотя в настоящей диссертации вопросы

развития архитектуры древности и средневековья Центральной Азии занимают

незначительный объем, тем не менее, труды указанных авторов помогают

понять истоки преемственности и взаимодействия традиций, их отличие от
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развития архитектуры и искусства в странах Ближнего и Дальнего Востока, а

иногда и в Западной Европе.

Вопросы развития и взаимодействия архитектуры Центральной Азии в

период I–XII вв. получили отражение в трудах многих ученых, включая

докторов и кандидатов архитектуры, исторических наук и искусствоведения.

Среди них можно выделить Н.М. Бачинского, Б.А. Литвинского, Л.И. Ремпеля,

Л.Ю. Маньковскую, К.С. Крюкова, М.С. Булатова, Е.Н. Немцеву, П.Ш.

Захидова, Д.А. Назилова, М.К. Ахмедова, Р.С. Мукимова, С.М. Мамаджанову,

Р.М. Муксинова, Б.А. Глаудинова и других. Их исследования внесли

значительный вклад в изучение данной темы.

Зарубежные исследования архитектуры и искусства Центральной Азии

достаточно ограничены. В основном это работы, посвященные искусству

мусульманского Востока, такие как труды Ф. Зарре, А. Гайе, Э. Дица, А.

Саладена, Ф. Мартина и других. Кроме того, имеются более поздние работы (К.

Кресвелл, М. Димант), в которых архитектура и искусство Центральной Азии

не выделяются в отдельную тему, а рассматриваются в контексте истории

искусства сельджуков Малой Азии и империи Тимура.

Указанные исследования и публикации, дополняя друг друга, создают

целостное представление о преемственности и взаимодействии традиций

Ближнего и Среднего Востока, включая Центральную Азию. Однако, несмотря

на это, специализированные научные исследования по данной проблеме

преемственного развития архитектуры и монументального искусства на

территории Таджикистана с целью выявления закономерных особенностей

взаимовлияний и преемственности традиций архитектуры и искусства ранее не

выполнялись, что и позволило нам определить направление настоящего

диссертационного исследования.

Связь работы с научными программами и темами: диссертационное

исследование выполнено в соответствие с госбюджетной научно-

исследовательской работой кафедры «Архитектура и Градостроительство»

Таджикского технического университета им. акад. М.С. Осими «Теория,

история и монументальное искусство Республики Таджикистан: традиции и

современные проблемы на 2017-2021 гг., раздел 12 «Архитектура и

монументальное искусство Таджикистана ХХ-начало XXI вв.: традиции и

современные проблемы».

Цель данного диссертационного исследования заключается в

исследовании архитектурных и художественных традиций Таджикистана в

контексте его историко-архитектурного развития, с акцентом на период

советской эпохи и независимости (1924–2021 гг.), а также в анализе

особенностей формирования общественных зданий в новых и исторических

городах для решения вопросов преемственности и внедрения инноваций в

архитектуре и искусстве современного Таджикистана.

Для исполнения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

− изучить и предложить решения по вопросам сохранения традиций в

архитектуре Таджикистана;
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− оценить развитие архитектуры и искусства на территории

Таджикистана от древности до современности, включая советский и

постсоветский периоды (1924-2021 гг.);

− проанализировать этапы развития архитектуры и искусства

Таджикистана, включая как исторический, так и современный контекст, с

критической оценкой этих процессов;

− определить ключевые тенденции преемственности и новаторства в

проектировании и строительстве на территории Таджикистана;

− выявить перспективные пути развития архитектуры и

монументального искусства РТ в начале третьего тысячелетия;

− рассмотреть и проанализировать сущность инновации традиций в

современной архитектуре и искусстве Таджикистана;

− изучить проявление механизма преемственности через анализ


[…]


введены в научный оборот неопубликованные и малоизвестные ранее архивные

и графические документы советской архитектуры и искусства Таджикистана.

Практическая значимость исследования: Полученные результаты и

материалы исследования могут быть использованы в научных работах по

истории архитектуры и монументального искусства Республики Таджикистан,

в подготовке учебно-методических пособий по вопросам использования

национальных традиций в архитектуре и искусстве Таджикистана.

Степень использования: с целью выявления закономерных

особенностей взаимовлияний и преемственности традиций архитектуры и

искусства.

Область применения: история архитектуры, архитектурно-

художественное наследие, реставрация и реконструкция, подготовка

специалистов-архитекторов и художников-монументалистов.
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ШАРҲИ МУХТАСАР

рисолаи Ҷурахонзода Сироҷиддин Шамсулло «Навоварӣ ва

давомнокӣ дар анъанаҳои санъати меъморӣ ва монументалии Тоҷикистон

дар солҳои 1924-2021)», барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илми

меъморӣ аз рӯи ихтисоси 05.23.20 – Назария ва таърихи меъморӣ,

барқарорсозӣ ва бозсозӣ пешниҳод шудааст.

Калидвожаҳо: давомнокӣ анъанаҳо, навоварӣ дар меъморӣ, санъати

монументалӣ, таъсири мутақобила дар меъморӣ, омезиши санъат.

Мавзӯи таҳқиқот: иншоотҳои табиӣ - биноҳои таърихӣ ва муҳити

меъмории шаҳру ноҳияҳои Тоҷикистон; лоиҳаҳо ва маҷмааҳои ҳамчун осори

санъати монументалӣ сохташуда дар давоми солҳои 1924-2021; сарчашмаҳои

адабӣ, архивӣ, харитасозӣ ва дигар манбаъҳо; маълумот аз натиҷаҳои таҳқиқоти

табиӣ-саҳроӣ дар ҶумҳурииТочикистон

Мақсади таҳқиқот: омӯхтан ва муайян намудани анъанаҳои меъморӣ-

бадеии Тоҷикистон дар солҳои 1924-2021, дар раванди рушди таърихӣ -

меъморӣ, таҳлили таҷрибаи меъморӣ–бадеӣ оиди шаклгирии биноҳои ҷамъиятӣ

дар шаҳрҳои таърихӣ ва навбунёд.

Усулҳои тадқиқот: таҳлили адабиёти илмӣ оид ба назария ва таърихи

меъмории давраи баррасишаванда; - ҷамъоварӣ ва таҳлили маводҳои бойгонӣ

ва лоиҳавӣ; гузаронидани тадқиқоти табиӣ (саҳроӣ) иншоотҳои меъморӣ

санъати монументалӣ дар қаламрави Тоҷикистон.

Натиҷаҳо ва навгонии таҳқиқоти илмӣ: дар асоси таҳлили меъморӣ ва

бадеии давраҳои давлатдории Шӯравӣ, соҳибихтиёрии Тоҷикистон маънои

мафҳуми муттасилӣ таъсири тарафайн дар анъанаҳои меъморӣ ва санъати

монументалӣ ба таври возеҳ шарҳ дода шуд; тағйирот дар рушди замонии

меъморӣ ва санъат аз соли 1924 то соли 2021 такмил ва таҳлил шомил карда

шудаанд.

Аҳамияти амалии тадқиқот: таҳқиқоти мазкур доираи донишҳои

илмиро оид ба меъморӣ ва санъати тасвирии Тоҷикистон васеътар менамояд.

Маводҳои таҳқиқот бадастомада метавонанд дар корҳои илмӣ оид ба таърихи

меъморӣ ва санъати монументалии Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Доираи истифода: таърихи меъморӣ, мероси меъморӣ ва бадеӣ,

барқарорсозӣ ва азнавсозӣ, тайёр намудани мутахассисони меъморӣ ва ғ.
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SUMMARY

of the dissertation by Jurakhonzoda Sirojiddin Shamsullo “Continuity

and Innovation of Traditions in Architecture and Monumental Art of Tajikistan

(1924-2021)”, submitted for the academic degree of candidate of architecture in

the specialty 05.23.20 - Theory and history of architecture, restoration and

reconstruction of historical and architectural heritage

Key words: continuity of traditions, innovation in architecture, monumental

art, mutual influence in architecture, synthesis of arts.

Object of study: natural objects – historical buildings and architectural

environment of cities and towns of Tajikistan; projects and completed construction

complexes and works of monumental art during 1924-2021; literary, archival,

cartographic and other sources.

Purpose of the work: to study and identify the architectural and artistic

traditions of Tajikistan from 1924 to 2021 in historical and architectural

development, and to analyze creative approaches to addressing the problem of

continuity and innovation of traditions in contemporary architecture and art in the

Republic of Tajikistan.

Research methods: analysis of scientific literature on the theory and history of

architecture of the time period under consideration; collection and analysis of

archival and project materials; field research of architectural objects and monumental

art in Tajikistan.

Results and novelty: based on the analysis of general architectural and artistic

principles during the Soviet period, as well as after the sovereignty of Tajikistan,

continuity and interaction of traditions in architecture and monumental art were

identified; changes in architecture and art from 1924 to 2021 were outlined;

unpublished and previously little-known archival and graphic documents of Soviet

architecture and art of Tajikistan were introduced into scientific circulation.

Practical Significance of the research: the results and materials of the study

can be used in scientific works on the history of architecture and monumental art of

the Republic of Tajikistan, as well as in the preparation of educational and

methodological materials on the use of national traditions in the architecture and art

of Tajikistan.

Extent of use: in order to identify the natural features of mutual influences and

continuity of traditions of architecture and art.

Scope of application: history of architecture, architectural and artistic

heritage, restoration and reconstruction, preparation of specialists in architecture and

monumental art.