«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ГУП НИИ СиА Комитета по
архитектуре и строительству при
Правительстве Республики Таджикистан

Саломзода М.М.

2025 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации - Государственного унитарного предприятия «Научно-исследовательский институт строительства и архитектуры» Комитета по архитектуре и строительству при Правительстве Республики Таджикистан на диссертационную работу Джурахонзода Сироджиддина Шамсулло на тему: «Преемственность и инновации традиций в архитектуре и монументальном искусстве Таджикистана 1924-2021 гг.», представленной на соискание ученой степени кандидата архитектуры по специальности 05.23.20 – Теория и история архитектуры, реставрация и реконструкция историко-архитектурного наследия

Решением Диссертационного совета 6D.KOA-027 по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата архитектуры по специальности 05.23.20 – Теория и история архитектуры, реставрация и реконструкция историко-архитектурного наследия при Таджикском техническом университете имени академика М.С. Осими, ведущей организацией был назначен Государственное унитарное предприятие Научно-исследовательский институт строительства и архитектуры (ГУП НИИ СиА) Комитета по архитектуре и строительству при Правительстве Республики Таджикистан.

Отзыв на диссертационную работу Джурахонзода Сироджиддина Шамсулло на тему «Преемственность и инновации традиций в архитектуре и монументальном искусстве Таджикистана 1924-2021 гг.», представленной на соискание учёной степени кандидата архитектуры по специальности 05.23.20 – Теория и история архитектуры, реставрация и реконструкция историко-архитектурного наследия подготовлен экспертами в составе главного инженера ГУП НИИ «СиА» Мустафокулова С.Х., главный специалист отдела науки и разработки нормативно-технической документации ГУП «НИИ «СиА» доцент, к.т.н. Рахмонов А.А. и обсужден на расширенном заседании

технического Совета ГУП «НИИ «СиА». При обсуждении диссертационной работы, в прениях выступили профессор, д.т.н. Шарипов М., кандидат технических наук, доцент Абдуллоева И.И. - советник директора ГУП «НИИ «СиА» и директор ГУП «НИИ «СиА» Саломзода М.М. Выступавшие высказались о соответствии рассматриваемой диссертационной работы основным требованиям «Положение о диссертационном совете, Порядке присуждения ученых степеней, Порядке присвоения ученых званий и Порядке государственной регистрации защищённых диссертаций», утверждённого постановлением Правительства Республики Таджикистан №295 от 26 июня 2023 года, предъявляемым к кандидатским диссертациям, всесторонне одобрили и поддержали данную диссертационную работу.

Ведущая организация, рассмотрев и обсудив рукопись диссертации Джурахонзода С.Ш. заключила о следующем:

1. Актуальность темы исследования.

Диссертационная работа Джурахонзода Сироджиддина Шамсулло посвящена актуальной для архитектуры и искусства Таджикистана проблеме – использованию обновленных традиций для поиска таджикского образа в архитектуре зданий и сооружений, где народ узнавал бы свою историю и богатое наследие. Это нужно для определения современных тенденций в проектировании и строительстве по определению национального своеобразия и колорита в архитектуре и монументальном искусстве.

2. Структура и содержание работы.

На рассмотрение представлены следующие материалы:

- один том диссертации с иллюстративным материалом общим объемом 207 страниц, включая 3 главы с выводами, введение, заключение, список литературы, содержащий 162 наименования источников, акты о внедрениях;
- автореферат – 44 страницы на таджикском и русском языках.

Диссертация хорошо структурирована, последовательность изложения материала создаёт целостное представление о развитии концепции, методологии и личном вкладе соискателя. Распределение материала по главам выглядит соразмерно, содержится подробный обзор литературы по теме исследования. Особой ценностью обладают представленные в приложении авторские графоаналитические таблицы, наглядно иллюстрирующие основные выводы и положения диссертации.

Во введении раскрывается значимость избранной темы диссертационного исследования, проведен анализ уровня ее изученности, определены цель и задачи исследования. Также представлены научные

новизна и практическая значимость работы, подтверждена достоверность полученных результатов. Раскрыты основные характеристики диссертационного исследования.

В первой главе **«Преемственность традиций в развитии архитектуры и монументального искусства на территории Таджикистана (древность и средневековье)»** анализируется культурное взаимодействие народов Центральной Азии и их влияние на развитие таджикской культуры в древности и средневековье. В трех параграфах главы глубоко осмысливается история таджикского народа, что помогает изучить национальную культуру и национальное самосознание. Архитектура Центральной Азии в античности и раннем средневековье, сформированная под влиянием культур Бактрии, Парфии, Хорезма, Согда, Маргианы, Ферганы сыграла ключевую роль в развитии архитектурных традиций в исламском средневековье, что позволяет нам представить результат синтеза различных культурных традиций, которые взаимодействовали и развивались, создавая новые формы.

В главе отмечается, что монументальное искусство с самых ранних этапов человеческой цивилизации не только сопутствовало архитектуре, но порой являлось её неотъемлемой частью. В целом, архитектура и искусство Средней Азии, в том числе Таджикистана, развивались на протяжении веков. Культурные центры, такие как Бухара, Самарканд, Хорезм и Тохаристан, сохраняли и развивали художественные традиции. В результате этого процесса сформировалась местная традиция, характеризующаяся синтезом монументального искусства с архитектурой и приобретающая уникальные черты и стилистические особенности.

Во второй главе **«Преемственность традиций в архитектуре и монументальном искусстве Таджикистана в 1924-1991 гг.»** рассмотрены проблемы преемственности в народном зодчестве и искусстве. Обращается внимание на средневековую миниатюру, которому стали подражать современные художники. Преемственность в монументальном искусстве проявляется в сохранении и адаптации традиционных мотивов, форм и методов художественного выражения. Элементы предшествующих эпох переосмысливаются и интегрируются в новые произведения, создавая уникальный синтез традиций и инноваций. В главе акцентируется внимание на важность преемственности традиций в культуре таджикского народа. Указывается, что в исторических центрах Таджикистана, таких как Худжанд, Истаравшан, Исфара, Куляб и других, несмотря на изменения, произошедшие после Октябрьской революции 1917 года, продолжали действовать небольшие мастерские, занимающиеся строительством и художественным оформлением, которые сохраняли и развивали традиционные методы и подходы. Вместе с тем возродились и развились новые виды искусства, такие как живопись,

графика, скульптура и архитектурный декор. Первыми на этом непростом пути архитектурно-художественного преобразования страны стали гачкоры Наим Аминов, Юсуф Курбанов, М. Каримджанов, М. Бабаджанов, орнаменталист Абду-Наби, плотник-дуредгар М. Аюбов и др.

Особо обращается внимание на последовательное развитие советской архитектуры в различных регионах Таджикистана, где заметна роль отдельных архитекторов в создании архитектуры с местным своеобразием и колоритом. В этом отношении автор приводит имена таких архитекторов, как Петр Ваулин, Сергей Кутин, Хикмат Юлдашев, архитекторов треста «Ленпроект» Юнгера, Голли, Билибина и других, создавших такое великолепное здание как Театр оперы и балета на Театральной площади в Душанбе. В конце главы делается вывод о том, что конец 1950-х и 1960-е годы отмечены сочетанием традиционных архитектурных стереотипов в восприятии зодчих с инновационными поисками новых архитектурно-художественных форм. Период конца 70-х – начала 80-х гг. прошлого столетия отмечается как вновь возросшее уважение к историческому наследию таджикского народа.

В четырех параграфах третьей главы **«Развитие традиций в архитектуре и искусстве Республики Таджикистан в 1991-2021 гг.»** рассматривается архитектура и монументальное искусство Таджикистана в годы Независимости. Именно в этот период стало формироваться новое архитектурное направление, развивающееся под влиянием архитектурных традиций и инноваций развитых западных стран. Это явление связано с тем, что современная архитектура Таджикистана развивается в контексте взаимодействия с культурами соседних стран, интегрируясь в глобальные тенденции и внедряя новые теории и технологии в практику освоения городской среды.

В главе особо уделяется внимание детальному рассмотрению произведений синтеза архитектуры и монументального искусства как в городе Душанбе, так и других крупных городах Таджикистана – Худжанде, Кулябе и Бохтаре. В Душанбе знаковым сооружением явился мемориальный комплекс Национального согласия и возрождения Таджикистана на площади Дусти. Этот комплекс с центральной скульптурой Исмоила Сомони стал ключевым шагом в формировании нового центра Душанбе в определении его градостроительных приоритетов.

Одним из основных выводов третьей главы является то, что архитектура и монументальное искусство Республики Таджикистан в конце 1990-х-2021 гг. отмечается возрастанием интереса к образности сооружений, к наследию прошлого.

Автореферат диссертации в полной мере отражает содержание работы, соответствует принятым стандартам, имеет четкую структуры.

3. Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций.

Результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на нескольких международных, республиканских и вузовских конференциях. Выводы закономерно следуют из полученных автором данных и в полной мере соответствуют задачам исследования, четко сформулированы, лаконичны и конкретны. Обоснованность и достоверность полученных результатов подтверждают публикации в рецензируемых изданиях, в том числе 4-х изданиях, рекомендуемые ВАК при Президенте Республики Таджикистан, одной монографии и 4-х конференциях. В диссертации имеются акты о внедрении материалов работы в учебный процесс Таджикского технического университета им. акад. М.С. Осими, а также в НИИ культуры и искусства Министерства культуры РТ.

4. Научная новизна данной работы заключается в том, что на основе анализа общих архитектурных и художественных принципов периода советской государственности, а также после суверенизации таджикского государства выявлено новое содержание преемственности и взаимодействия традиций в архитектуре и монументальном искусстве; дополнены и проанализированы изменения во временном развитии архитектуры и искусства на протяжении девяти десятилетий с 1924 по 2021 гг.; в научный оборот введены ранее не публиковавшиеся архивные документы, графические и фотоматериалы, относящиеся к советской архитектуре и искусству Таджикистана.

5. Научная и практическая ценность диссертации.

Научная ценность диссертации состоит в обобщении и систематизации огромного пласта отечественного опыта формирования советской, затем периода после суверенизации таджикского государства архитектуры и монументального искусств и на его основе создания нового направления в области архитектурной типологии зданий и сооружений современного Таджикистана.

Практическая ценность исследования связана с преемственностью в архитектуре и искусстве, что позволило определить наиболее устойчивые художественные и архитектурные традиции, что имеет практическую значимость для современного строительства в городах и населенных пунктах Таджикистана.

Некоторые из исследованных и проанализированных объектов архитектуры и монументального искусства предложены для внесения в

перечень культурного наследия городского, областного и республиканского значения.

6. Значимость полученных результатов для развития соответствующей отрасли науки.

Диссертация Джурахонзода С.Ш. имеет высокую значимость для такой отрасли архитектурной науки, как типология зданий и сооружений и открывает новое направление в изучении художественных и архитектурных традиций, которые можно принять в новом образе для поиска национального образа и колорита в условиях городского и сельского строительства и архитектуры.

7. Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы.

Результаты и выводы данной работы могут использоваться в учебном процессе архитектурных, архитектурно-дизайнерских и строительных специальностей для подготовки архитекторов, дизайнеров архитектурной среды и инженеров уникальных общественно-жилых зданий и сооружений.

Предложенные автором сведения о новых и малоисследованных памятниках архитектуры и монументального искусства могут лечь в основу рекомендаций по подготовке соответствующих паспортов историко-архитектурного и художественного наследия для их включения в реестр объектов культурного наследия Республики Таджикистан.

При определенной доработке на основе результатов и выводов диссертации Джурахонзода Сироджиддина Шамсулло на тему «Преемственность и инновации традиций в архитектуре и монументальном искусстве Таджикистана 1924-2021 гг.» может быть откорректирована для разработки практических рекомендаций для современных проектировщиков при использовании форм национальной архитектуры в своей проектной практике с проведением критического анализа истории таджикского зодчества, творческого толкования этой истории с учетом взаимосвязи между концепциями «регионализма» и нового историзма.

8. Основное содержание диссертации изложено в следующих публикациях:

Джурахонов С.Ш. Проблемы поиска национального своеобразия архитектуры Таджикистана в начале III тысячелетия [Текст] / С.Ш. Джурахонов // Вестник Таджикского национального университета. Серия: История и археология - 2019. - № 6 728.03 (575.3) – С. 37-42.

Джурахонзода С.Ш. Анализ практики проектирования и строительства монументальных произведений архитектуры и искусства в годы советской государственности [Текст] / С.Ш. Джурахонзода // Вестник Таджикского

государственного педагогического университета имени С. Айни Серия: История и археология. – 2022. - №4 (99). – С. 295 - 302.

Джурахонов С.Ш., Мукимов Р.С, Мамаджанова С.М. Проблемы развития архитектуры и монументального искусства Таджикистана в годы независимости // Политехнический вестник. Серия Инженерные исследования. – 2018. – № 4 (44) – С. 206-210.

Джурахонов С.Ш., Мукимов Р.С., Шерматов М.У. Традиции организации внутреннего пространства жилищ в народном зодчестве Таджикистана [Текст] / С.Ш. Джурахонов // Вестник КРСУ (Кыргызско – Российского Славянского Университета). -2018.- Том 18. - № 8. - С. 116 – 120.

Джурахонов С.Ш., Мукимов Р.С. Преемственность и инновации традиций в архитектуре и искусстве Таджикистана (1924-2015 гг.). // Монография. – Душанбе: ТТУ им. акад. М.С.Осими, 2018. – 163 с., 189 ил.

Джурахонов С.Ш, Мукимов Р.С. Проблемы и перспективы устойчивого развития горных регионов [Текст] / С.Ш. Джурахонов // Материалы междунаучно-практич. конфер. «Опыт, проблемы и перспективы повышения качества строительных работ на основе лучших отечественных и зарубежных практик». - Часть 1. – Душанбе - 2018. – С. 77-85.

Джурахонов С.Ш. Материалы Международной научно-практической конференции [Текст] / С.Ш. Джурахонов // “Архитектура и градостроительство Таджикистан: Вчера, сегодня, завтра” //Синтез искусств и архитектуры в средневековье на территории распространения таджикского народа Душанбе, 2022. – С. 18-21.

Джурахонов С.Ш., Шарифзода Д. Культурное взаимодействие народов в исторических прошлых странах Центральной Азии [Текст] / С.Ш. Джурахонов, Д. Шарифзода // Материалы Международной научно-практической конференции “Архитектура и градостроительство Таджикистана: Вчера, сегодня, завтра”. Душанбе, 2022. – С. 21-23.

Джурахонов С.Ш. Искусство как эстетический феномен [Текст] / С.Ш. Джурахонов // Национальная академия наук Таджикистана. Институт изучения проблем стран Азии и Европы. / научный журнал: АЗИЯ И ЕВРОПА РТ. № 3 (15). - Душанбе-2023. – С.182 - 186.

9. Диссертация соответствует паспорту научной специальности 05.23.20 – Теория и история архитектуры, реставрация и реконструкция историко-архитектурного наследия по пунктам:

4. Особенности формирования архитектурной образности, формообразования и стилеобразования исторической и современной архитектуры Таджикистана и других стран.

6. Исторические традиции, преемственность и новаторство в градостроительстве, архитектуре, средовом дизайне, ландшафтном искусстве Таджикистана и других стран.

10. Замечания по диссертационной работе.

1. В рекомендациях по практическому использованию результатов необходимо было более четко определить роль современных проектировщиков по использованию практических выводов диссертации. Формулировка по использованию в диссертации есть, но она расплывчата и не конкретна.

2. В четвертом пункте практических рекомендаций Джурахонзода С.Ш. пишет о духе современного демократического общества, которому должна отвечать свобода творчества, освобожденного от стандартов. Но в тексте нет конкретики, что имеет ввиду автор диссертации, говоря о стандартах.

3. В девятом пункте основных научных выводов отмечено, что актуальное направление развития архитектуры в Таджикистане формируется в контексте культурного взаимодействия с соседними странами. Опять же здесь необходимо было уточнить с какими именно соседними странами и в каком контексте необходимо было включаться в мировые инициативы в вопросах укрепления сотрудничества.

4. Оппонирующая организация хотела бы знать в каких временных и территориальных пределах раскрывается диссертационное исследование. В работе есть анализ древности, средневековья в пределах Центральной Азии, когда Таджикистан в современном понимании не существовал.

Указанные выше недостатки являются лишь незначительными упущениями автора диссертации и они ни в коей мере не снижают несомненные достоинства проведенной работы.

11. Заключение.

Представленную диссертацию можно определить как научно-исследовательскую работу, в которой автором проведено обширное исследование истории и теории развития архитектуры и монументального искусства на территории современного Таджикистана с учетом традиций сопредельных стран, развивавшихся в прошлом в едином социально-экономическом, конфессиональном и архитектурно-строительном условиях на территории Мавераннахра и Хорасана. На основе этого исследования автор диссертации предлагает новую концепцию будущего развития независимого таджикского государства с учетом преемственности и инновации историко-культурных традиций народа.

Диссертация является самостоятельным и завершенным исследованием. Полученные результаты имеют существенное значение для архитектурной

науки не только Республики Таджикистан, но также сопредельных стран Центральной Азии.

Диссертация представляет собой завершённую работу, выполненную на актуальную тему и соответствует требованиям «Положение о диссертационном совете, Порядке присуждения ученых степеней, Порядке присвоения ученых званий и Порядке государственной регистрации защищённых диссертаций», утверждённого постановлением Правительства Республики Таджикистан №295 от 26 июня 2023 года, а её автор Джурахонзода С.Ш. заслуживает присуждения учёной степени кандидата архитектуры по специальности 05.23.20 - Теория и история архитектуры, реставрация и реконструкция историко-архитектурного наследия.

Отзыв на диссертационную работу Джурахонзода С.Ш. рассмотрен, обсуждён и утверждён на расширенном заседании технического Совета Государственного унитарного предприятия «НИИ СиА» Комитета по архитектуре и строительству при Правительстве Республики Таджикистан.

**Председательствующий,
главный инженер ГУП НИИ СА**

Мустафокулов С.Х.

**Эксперт, главный специалист отдела
науки и разработки нормативно-
технической документации, доцент,
кандидат технических наук**

Рахманов А.А.

**Секретарь заседания,
Начальник отдела науки и разработки
нормативно-технической документации**

Саидов М.Э.

Подписи Мустафокулова С., Рахманова А.А. и Саидова М.Э. заверяю

Начальник ОК ГУП НИИ СА

Холова С.М.

Республика Таджикистан, 734025,
г. Душанбе, пр. Хусейнзода, 36-А.
Тел.: +992 (327) 227-77-60, 227-77-61
E-mail: niisa.tj@mail.ru